

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787115265197

10位ISBN编号：7115265194

出版时间：2011-12

出版时间：人民邮电

作者：沙克文

页数：160

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<汽车保险与理赔>>

### 内容概要

《汽车保险与理赔》共6章，结合最新的《机动车辆保险条款》和发达国家汽车保险的相关规定，介绍了汽车保险概述、汽车保险原则与合同、汽车保险产品、汽车核保、汽车理赔实务、汽车保险与理赔综合案例分析等知识。

《汽车保险与理赔》还有针对性地在每章中选择典型的真实案例并进行分析，增加学习的乐趣，以培养读者综合运用专业知识解决实际问题的能力。

《汽车保险与理赔》可作为中等职业学校、技工学校汽车类相关专业学生的教材，还可以作为汽车保险业的岗位培训教材以及从事汽车保险与理赔工作的业务人员的参考书。

## <<汽车保险与理赔>>

### 书籍目录

#### 第一章 汽车保险概述

##### 第一节 保险概述

- 一、保险定义与特征
- 二、保险要素
- 三、保险功能
- 四、保险分类

##### 第二节 汽车保险

- 一、汽车保险的产生及分类
- 二、汽车保险市场起源及我国汽车保险市场发展
- 三、汽车保险的特点

##### 第三节 汽车保险发展中的热点问题

- 一、保险诈骗
- 二、车辆损失确定
- 三、第三者责任法定化

##### 思考与练习

#### 第二章 汽车保险原则与合同

##### 第一节 保险的基本原则及其应用

- 一、保险利益原则
- 二、最大诚信原则
- 三、近因原则
- 四、损失补偿原则
- 五、代位原则

##### 第二节 汽车保险合同

- 一、保险合同的定义
- 二、保险合同的特点
- 三、汽车保险合同的特点
- 四、汽车保险合同的形式
- 五、保险合同的解除

##### 思考与练习

#### 第三章 汽车保险产品

##### 第一节 汽车保险费率

- 一、汽车保险费率确定原则
- 二、汽车保险费率的确定模式
- 三、汽车保险风险因素

##### 第二节 机动车交通事故责任强制保险与费率

- 一、国外强制汽车责任保险
- 二、我国强制汽车责任保险概述
- 三、交强险费率
- 四、交强险案例分析

##### 第三节 机动车商业险基本险与费率

- 一、机动车第三者责任保险
- 二、机动车损失保险
- 三、机动车车上人员责任保险
- 四、全车盗抢险

##### 第四节 机动车辆商业险附加险与费率

## <<汽车保险与理赔>>

- 一、基本险(主险)和附加险适用关系
- 二、以车辆损失险为基础的附加险
- 三、以第三者责任险为基础的附加险
- 四、以车辆损失险和第三者责任险共同为基础的附加险
- 五、以第三者责任险和车上人员责任险共同为基础的附加险

思考与练习

### 第四章 汽车核保

#### 第一节 核保原理

- 一、核保的概念
- 二、核保的原则
- 三、核保的意义
- 四、核保的程序

#### 第二节 汽车的投保

- 一、投保单
- 二、汽车投保的方式
- 三、合理投保
- 四、投保时应注意的问题

#### 第三节 保险费的管理

- 一、保险费的类型
- 二、保险费管理的基本原则
- 三、保险费的合同管理

#### 第四节 保险单证的管理

- 一、汽车保险单证的类型
- 二、保险单证的管理
- 三、保险单真伪的识别

思考与练习

### 第五章 汽车理赔实务

#### 第一节 汽车理赔概述

- 一、保险理赔的概念、意义及原则
- 二、汽车理赔的含义、特点及原则
- 三、理赔工作的模式
- 四、理赔工作人员应具备的条件
- 五、汽车理赔工作中的注意事项

#### 第二节 汽车理赔主要工作内容及程序

- 一、被保险人的索赔程序
- 二、理赔主要工作内容及程序

#### 第三节 事故车辆的检验与定损

- 一、车辆定损
- 二、人员伤亡费用确定
- 三、其他财产损失确定
- 四、施救费用和残值确定

#### 第四节 赔款理算

- 一、赔款计算
- 二、赔款计算案例分析
- 三、缮制赔款计算书

#### 第五节 核赔及赔付结案

- 一、核赔的主要内容

## <<汽车保险与理赔>>

二、赔付结案处理

三、理赔工作监督管理

第六节 特殊案件的处理

一、简易赔案

二、疑难案件

三、注销案件

四、拒赔案件

五、预付案件

六、代位追偿案件

七、救助案件

第七节 汽车理赔计算案例分析

一、我国汽车第三者责任险事故理赔计算

二、我国汽车部分附加险事故理赔计算

思考与练习

第六章 汽车保险与理赔综合案例分析

第一节 机动车辆保险欺诈案例

第二节 车上人员责任险的理赔案例

第三节 车辆损失险责任免除问题案例

思考与练习

附录一 汽车报废标准(1997年修订)

附录二 道路交通事故处理程序规定

附录三 道路交通安全违法行为处理程序规定

参考文献

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>